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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В последнее десятилетие обеспечение благополучного

защищенного детства стало одним из основных национальных приоритетов России. В условиях

модернизации дошкольного образования, принятия Федерального государственного стандарта,

разнообразии программ и типов дошкольных образовательных организаций все острее встает

необходимость решения проблемы целостного развития ребенка в вариативном пространстве

форм, средств, способов организации его воспитания, обучения, образования.

Закон «Об образовании в РФ» определил статус дошкольного образования как

самостоятельного уровня общего образования, провозгласив возможность получения

образования всеми детьми, независимо от места жительства, пола, нации, языка, социального

статуса, психофизиологических и других особенностей, в том числе ограниченных возможностей

здоровья (далее ОВЗ).

ФГОС дошкольного образования подчеркивает важность учета индивидуальных

потребностей ребенка, связанных с его жизненной ситуацией, состоянием здоровья, и создания

особых условий для получения им образования. В связи с этим возникает необходимость

изучения механизмов и условий социальной и образовательной интеграции детей с

ограниченными возможностями здоровья в среду здоровых сверстников в условиях дошкольной

образовательной организации (ДОО).

Результаты ряда современных исследований освещают проблему социальной интеграции

детей с отклонениями в развитии чаще с позиций их медико-социальной защиты. Между тем,

организация инклюзивного образования дошкольников, подготовка педагогов и здоровых

сверстников к принятию детей с ОВЗ как равноправных и полноценных граждан остается мало

изученной.

Необходимость психолого-педагогического сопровождения дошкольников с ОВЗ в

условиях инклюзивного образования, содержательные аспекты обучения особых детей и

различные формы их интеграции в образовательные учреждения, проблемы реформирования

системы дошкольного воспитания и обучения в части инклюзии нашли свое отражение в

исследованиях С.Н. Сорокумовой, Н.Н. Малофеева, Н.Д. Шматко, Л.М. Шипицыной и др.

Авторы отмечают, что для многих детей с ОВЗ характерны несформированность адекватных

способов усвоения общественного опыта, потребность в общении с взрослыми и сверстниками,

недостаточность знаний и представлений об окружающем мире, несвоевременное формирование

предпосылок к овладению предметной, игровой, продуктивной, учебной деятельностью и, что

немаловажно, нарушение процессов социализации. Диапазон различий в развитии детей с ОВЗ

чрезвычайно велик: от ребенка, способного при специальной поддержке на равных обучаться

вместе с нормально развивающимися сверстниками до детей, нуждающихся в адаптированной к
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их возможностям индивидуальной программе образования. Поэтому уровень и содержание

образования, требования к результатам освоения основной образовательной программы также

должны быть максимально вариативными. В этой связи, усиливаются требования к уровню

профессиональной компетентности педагога, его готовности работать в условиях реализации

программ инклюзивного образования, что находит отражение в Профессиональном стандарте

педагога.

Современная парадигма компетентностного подхода в образовании, обосновывает выбор

ключевых компетенций, возможности и условия их формирования в образовательной практике

(И.А. Зимняя, А.В. Хуторской, Х. Видоусон, Н.Хомский, В. Хутмахер и др.). По мнению И.

А.Зимней, ключевые компетенции формируются и вырабатываются в социуме, следовательно,

они имеют социальный характер происхождения. При этом базовыми для формирования

личности и востребованными современным обществом являются социальные компетенции,

поскольку именно они характеризуют взаимодействие человека с социумом, другими людьми.

Анализ современных исследований проблемы социально-личностного развития

дошкольников (Л.А. Парамонова, Т.И. Бабаева, С.А. Козлова, Л.В. Коломийченко и др.),

формирования социальной компетентности (А.Г. Гогоберидзе, Е.О. Смирнова, Л.В. Трубайчук

и др.), образования детей с ОВЗ (О.Л. Денисова, О.Л. Леханова, Е.В. Пахомова) свидетельствует

о недостаточной разработке теоретической базы осуществления принципа инклюзивности –

принципа совместного обучения и воспитания обычных детей и детей с особыми

образовательными потребностями.

Необходимость интеграции дошкольников с особыми образовательными потребностями в

общество, отсутствие практики инклюзивного образования в условиях детских садов

общеразвивающего вида позволили выявить следующие противоречия между:

 социальным заказом общества, который выражается в обеспечении равенства

возможностей для каждого ребенка в получении качественного дошкольного образования и

неготовностью ДОО обеспечить организационные, психолого-педагогические, кадровые,

финансовые условия реализации программ инклюзивного образования;

 приоритетом социально-коммуникативного развития дошкольников и недостаточностью

психолого-педагогических исследований, раскрывающих пути и способы формирования

социальных компетенций у дошкольников с ОВЗ в условиях ДОО;

необходимостью обеспечения психолого-педагогического сопровождения процесса становления

социальных компетенций детей с ОВЗ и отсутствием комплексного взаимодействия субъектов

образовательного процесса в решении данной проблемы.

Необходимость разрешения вышеуказанных противоречий определила проблему

исследования: каковы педагогические условия, существенно повышающие эффективность
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процесса формирования социальных компетенций старших дошкольников с ОВЗ в условиях

дошкольной образовательной организации.

Актуальность проблемы и ее недостаточная изученность обусловили выбор темы

диссертационного исследования « Педагогические условия формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья».

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально проверить комплекс

педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования социальных

компетенций детей старшего дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья.

Объект исследования – процесс формирования социальных компетенций старших

дошкольников с ограниченными возможностями здоровья.

Предмет исследования – педагогические условия формирования социальных

компетенций детей старшего дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья в

дошкольной образовательной организации.

Гипотеза исследования - процесс формирования социальных компетенций старших

дошкольников с ОВЗ, воспитывающихся в условиях дошкольной образовательной организации,

будет эффективным, если обеспечено выполнение следующих педагогических условий:

- создано образовательное пространство, характеризующееся гибкостью и

трансформируемостью предметно-пространственной среды, в котором реализуются формы

сотрудничества и общения, ролевые и межличностные отношения всех участников

образовательного процесса, включая педагогов, детей, родителей, администрацию;

гарантируются доступность и разнообразие видов деятельности, соответствующих возрастным

особенностям дошкольников, задачам развития и социализации;

- реализована экспериментальная образовательная программа, направленная на создание

социальной ситуации развития дошкольников, обогащение опыта социального взаимодействия,

развитие социальных качеств (положительного отношения к самому себе и к другим,

уверенности, открытости внешнему миру, способности к принятию собственных решений);

- разработан индивидуальный образовательный маршрут, способствующий выравниванию

стартовых возможностей для успешного вхождения в детско-взрослое сообщество и

социализации в условиях образовательной среды ДОО;

- обеспечена педагогическая подготовка кадров, способствующая продуктивному

взаимодействию субъектов образовательного процесса на уровне соорганизации, сотворчества,

сотрудничества.

Цель и гипотеза исследования обусловили постановку основных задач исследования:
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1. Обосновать теоретические подходы к изучению проблемы формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья;

конкретизировать понятие «начальные социальные компетенции».

2. Осуществить анализ современного состояния практики организации социальной и

образовательной интеграции детей старшего дошкольного возраста с ограниченными

возможностями здоровья в среду здоровых сверстников.

3. Определить критерии и уровни сформированности социальных компетенций у детей

старшего дошкольного возраста с ОВЗ, осуществить отбор и разработку диагностического

инструментария.

4. Разработать и апробировать модель процесса формирования социальных компетенций

старших дошкольников в условиях дошкольной образовательной организации.

5. Выявить эффективность созданных педагогических условий формирования начальных

социальных компетенций у детей старшего дошкольного возраста с ограниченными

возможностями здоровья.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют положения: о сущности

социализации личности (В.Н. Гуров, И.Б. Котова, С.А. Козлова, И.Р. Колтунова, Т.Ю. Купач, В.Г.

Маралов, А.В. Мудрик, А.А. Майер, Д.И. Фельдштейн, Е.Н. Шиянов и др.); о

компетентностном подходе в образовании (Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Хуторской и др.);о

сущности и формировании социальной компетентности у детей дошкольного возраста (Н.И.

Белоцерковец, Л.В. Коломийченко, С.Н. Краснокутская, Л.В. Трубайчук, P.M.Чумичева и др.);

современные подходы к формированию развивающей образовательной среды (А.Г. Асмолов, С.Л.


[…]


маршрут был ориентирован на реализуемую в ДОО основную образовательную программу; во-
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вторых, рассчитан на определённый отрезок времени и связан с периодом адаптации; в-третьих,

строился на основе используемых технологий, форм и методов обучения и воспитания с учетом

индивидуальных особенностей ребенка.

Реализация педагогической модели процесса формирования начальных социальных

компетенций страших дошкольников с ОВЗ осуществлялась в ходе продуктивного взаимодей-

ствия субъектов образовательного процесса: детей с ОВЗ, здоровых сверстников, воспитателей,

родителей, специалистов службы сопровождения. Осуществляя педагогическую подготовку

воспитателей, мы учли, что все участники образовательных отношений способны к

продуктивному взаимодействию между собой, но на различном уровне. На уровне

сотрудничества субъекты сопровождения участвовали в совместном обсуждении возникающих

проблем, проявляли инициативу, интерес, самостоятельность, предлагали варианты решения

проблемы. Совместная выработка стратегии сопровождения детей с ОВЗ специалистами струк-

турных подразделений осуществлялась на уровне соорганизации. Уровень сотворчества

включает творческий подход, инновации; круг участников этого процесса расширяется. Следует

отметить, что учет активной позиции старших дошкольников в процессе сопровождения придает

им субъектную функцию.

После апробации педагогических условий была проведена контрольная диагностика.

Сопоставляя результаты, полученные на констатирующем и контрольном этапах, мы отметили

положительную динамику во всех группах.

В целом, изучение динамики формирования начальных социальных компетенций у детей

старшего дошкольного возраста во всех выборках на разных этапах исследовательской работы

показало увеличение процента детей с достаточным уровнем. Статистически доказанной

оказалось динамика такого показателя когнитивного компонента, как «представления о самом

себе» ( значимость различий при р<0,1), значительно увеличился средний балл по такому

показателю, как знания о равных правах и возможностях ( значимость при р<0,05).

Сравнительный анализ данных по мотивационно-ценностному компоненту начальных

социальных компетенций показал положительную динамику(статистически достоверную),

особенно в экспериментальной группе (2,1 б. на констатирующем и 2,31 б. на контрольном

этапах). Существенные изменения произошли у детей с ОВЗ в показателях «желание занять

определенное место в социуме» (1,6 и 2,07 б. соответственно) и «соподчинение мотивов» (2,38 и

2,63 б.), что в определенной мере отразилось на характере взаимодействия со сверстниками и

взрослыми, а также на отношении к ситуации принятия/непринятия себя другими людьми. Дети

стали адекватно относиться к своим недостаткам в двигательном и речевом развитии, чаще стали

подчиняться требованиям взрослых или сверстников, требованиям ситуации, а не

руководствоваться собственными желаниями. В отношении поведенческого компонента следует
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отметить наиболее значительный рост числа детей по такому показателю, как умение

действовать в коллективе сверстников (при статистически значимой разнице 1,75 и 2,13 б.).

Необходимо отдельно остановиться на эмоциональной составляющей поведенческого

компонента, поскольку именно в нем произошли наиболее существенные изменения средних

данных (2,18 и 2,32 б. у детей с общим недоразвитием речи и 1,88 и 2,28 б. у детей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата). Таким образом, результаты опытно-

экспериментальной работы показали, что формирование начальных социальных компетенций

старших дошкольников с ОВЗ эффективно при соблюдении выделенных педагогических

условий, что и подтвердило выдвинутую гипотезу исследования.

В заключении, результаты проведенного исследования позволили сделать следующие

выводы:

1. Исследование позволило на основе анализа научной литературы уточнить и

расширить содержание понятия «начальные социальные компетенции», определить их как

готовность ребенка решать задачи, связанные с общением и взаимодействием со сверстниками и

взрослыми и совокупностью развивающихся представлений ребенка о себе, его самооценкой,

определяющими выбор способов поведения и взаимодействия с социумом. В состав начальных

социальных компетенций входят следующие группы умений: личностные, коммуникативные,

общекультурные.

2. Формирование социальных компетенций у детей старшего дошкольного возраста с ОВЗ

представлено в виде целостной педагогической модели, за основу которой принята структура

образовательного процесса дошкольной образовательной организации от постановки цели,

выдвижения принципов, обоснования подходов до определения комплекса педагогических

условий, обеспечивающих включение ребенка с ОВЗ в детско-взрослое сообщество.

3. Показателем эффективности педагогической модели процесса формирования начальных

социальных компетенций старших дошкольников с ОВЗ является успешность включения

ребенка с ОВЗ в детско-взрослое сообщество в соответствии с когнитивным, мотивационно-

ценностным, поведенческим компонентами, имеющими в своем составе эмоциональную

составляющую.

4. Выделены и экспериментально апробированы педагогические условия формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ОВЗ, обеспечившие положительную динамику: 1) создание

образовательного пространства, направленного на интеграцию детей с ОВЗ в среду здоровых

сверстников; 2) реализация экспериментальной образовательной программы, направленной на

создание социальной ситуации развития дошкольников и открывающей возможности позитивной

социализации; 3) разработка индивидуального образовательного маршрута для детей с ОВЗ с целью

выравнивания стартовых возможностей для успешной адаптации и социализации; 4) педагогическая
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подготовка воспитателей, способствующая продуктивному взаимодействию субъектов

образовательного процесса на уровне соорганизации, сотворчества, сотрудничества.

Проведенный анализ полученных результатов показал, что выдвинутая гипотеза нашла

свое подтверждение, задачи научного поиска решены, цель исследования достигнута.

Исследование не исчерпывает всех проблем формирования социальных компетенций особого

ребенка в условиях дошкольной образовательной организации. В перспективе следует

рассмотреть возможности, пути и способы организации региональной модели инклюзивного

образования и успешной социализации личности с ОВЗ в обществе, начиная с уровня

дошкольного образования.
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