исследования. В рамках проведенного исследования представлен и реализован авторский подход в решении данной проблемы.

Во-вторых, достаточно убедительно представлена собственная позиция автора относительно предмета и объекта исследования, обоснованы его цель и задачи, сформулирована гипотеза.

В-третьих, очевидна научная новизна и теоретическая значимость исследования.

Диссертация имеет четкую и логично выстроенную структуру, состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложений.

Научные выводы, полученные в исследовании автора, подтверждаются выбором исходных методологических позиций, основанных на осмыслении современных междисциплинарных подходов к пониманию сущности и реализации идеи формирования социальной компетентности у детей дошкольного возраста; комплексным подходом в проведении экспериментальной работы; применением исследовательских методов, адекватных объекту, предмету, цели и задачам исследования, экспериментальной проверкой гипотезы; обоснованным применением методов статистической обработки результатов, количественным и качественным анализом фактического материала.

Результаты выполненного исследования могут быть использованы в работе как отдельных педагогов, так и дошкольных образовательных организаций в целом, а также в системе профессиональной подготовки и повышения квалификации работников образования.

Исследование представляет собой самостоятельную, завершенную работу, а ее автор, проделав большую научно-аналитическую и практическую работу, заслуживает присвоения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры теории и практик специального обучения и воспитания педагогического института

ФГБОУ ВПО «ИГУ» \_\_\_\_\_ О.В.Кучергина

Подпись О.В.Кучергиной подтверждаю \_\_\_\_\_

Сорвина Н.В.

(должность, ФИО, подпись)

**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования
**«ИРКУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»**
**ФГБОУ ВПО «ИГУ»**

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Содномовой Надежды Бадма – Цыреновны**
«Педагогические условия формирования социальных компетенций старших
дошкольников с ограниченными возможностями здоровья», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность исследования, выполненного Н.Б-Ц.Содномовой, не вызывает сомнений. В настоящее время одним из приоритетных направлений развития отечественной системы образования является обеспечение доступности качественного дошкольного образования, в том числе вовлечение в образовательный процесс детей с ограниченными возможностями здоровья. Следует отметить, что за последние 10 – 15 лет система дошкольного образования страны претерпела значительные изменения. Среди этих изменений отмечаются как позитивные тенденции, так и сложные проблемы, требующие решения. С целью повышения качества образования, установления преемственности между всеми уровнями образования был разработан и введен в действие федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования, успешная реализация которого невозможна без формирования совокупности социальных компетенций у детей, что указывает на своевременность и явную практическую направленность представленного исследования, вызывает к нему интерес.

Выполненное Н.Б-Ц.Содномовой исследование обладает рядом достоинств.

Во-первых, проведенный исследователем анализ литературы и сложившейся практики дошкольного образования позволил сформулировать проблему